
Direzione regionale della Toscana – Ufficio Risorse Materiali  – Via della Fortezza, 8 – CAP 50129 Firenze 

Tel. 0554978430 - Fax 0554978282 - e-mail: dr.toscana.rm@agenziaentrate.it 

 

 
 

Direzione Regionale della Toscana 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali  

 

 

OGGETTO:Procedura per l’affidamento della fornitura di 15 condizionatori portatili a 

pompa di calore per la DP di Firenze per un importo pari ad € 5654,25 oltre 

IVA. 

   Determina a contrarre e contestuale affidamento. 

   CIG: Z052D9465D 

 

Premesso che: 

- presso la Direzione Provinciale di Firenze un guasto ha messo definitivamente fuori 

uso la torre evaporativa dell’impianto di condizionamento, peraltro assai vetusto. 

La proprietà dell’immobile si è già attivata per la sostituzione della torre, ma 

l’operazione richiederà almeno un mese di tempo. 

- nel frattempo è necessario garantire ai lavoratori ed agli utenti un adeguato comfort 

termico, considerando le alte temperature che si raggiungono nella sede fiorentina 

durante gli afosi giorni estivi; 

- è volontà di questa amministrazione procedere all’ acquisto di n.15 condizionatori 

portatili da destinare provvisoriamente alla sede in questione per poi essere ritirati 

e resi disponibili per altre eventuali emergenze;  

- sono state quindi interpellate alcune ditte presenti su MePA che offrono il prodotto 

in pronta consegna; 

- la Laitech ha presentato la richiesta più economica tra i prodotti disponibili in pronta 

consegna peraltro offrendo delle macchine a pompa di calore in grado in caso di 

necessità, di erogare anche calore; 

- tale circostanza è meritevole di interesse per l’Amministrazione poiché a causa 

dell’emergenza epidemiologica Covid-19, nei mesi autunnali potrebbero esserci 

sedi in cui l’Agenzia delle Entrate non potrà assicurare il funzionamento 

dell’impianto di riscaldamento a pompa di calore per le macchine per le quali non è 

possibile disattivare la quota di ricircolo a causa delle limitate specifiche di 

funzionamento. In tal caso potranno essere impiegati i condizionatori portatili a 

pompa di calore in questione; 

- si procederà all’affidamento della fornitura mediante Ordine Diretto d’Acquisto sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (ODA), ai sensi dell’art. 36, 

del d.lgs. 50/2016;  

- per tale servizio è stato acquisito il CIG n. Z052D9465D; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, d.lgs. 50/2016 e s.m.i., le Amministrazioni appaltanti, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, decretano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

AGE.AGEDRTOS.TRASMISSIONE DEI DOCUMENTI TRA UFFICI DELLA

DR.0001146.07-07-2020-R



Direzione regionale della Toscana – Ufficio Risorse Materiali  – Via della Fortezza, 8 – CAP 50129 Firenze 

Tel. 0554978430 - Fax 0554978282 - e-mail: dr.toscana.rm@agenziaentrate.it 

 

tutto ciò premesso, ai sensi dell’art. 37 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e in base alle 

attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal Regolamento di Contabilità e dal 

Manuale Interattivo delle Procedure, dalla delega conferita dal Direttore Regionale 

 

 

IL CAPO SETTORE 

DETERMINA 

 

di procedere all’affidamento della fornitura di 15 condizionatori portatili alla ditta Laitech srl 

(P.IVA 14329411004) con sede in Roma Via Pio Molajoni, 7600159, ai sensi dell’art. 36 co. 

2 lettera a) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante affidamento diretto. 

 

A tal riguardo si stabilisce che: 

 

a. l’oggetto dell’appalto è costituito dall’acquisto di 15 condizionatori portatili Argo 

MILO Plus 13000 BTU in Pompa di Calore al prezzo di € 376,95 cadauno; 

b. l’importo totale del contratto che si andrà a stipulare è fissato in € 5654,25 

comprensivo di trasporto al piano stradale 

c. l’affidamento diretto è stato effettuato previa verifica della congruità del prezzo 

richiesto; 

d. le clausole essenziali del contratto riguarderanno:  

 Criteri di esecuzione;  

 Corrispettivi 

 Fatturazioni e pagamenti 

 Tracciabilità dei flussi finanziari 

 Responsabilità ed obblighi derivanti da rapporti di lavoro 

 Divieto di cessione del contratto 

 Risoluzione e recesso 

 Definizione delle controversie 

e. il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata in modalità telematica; 

f. di assumere direttamente il ruolo di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 

31 del d.lgs. n. 50/2016; 

g. Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle 

Entrate – Toscana, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara 

e contratti”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs 50/2016. 

 

Firenze,  7 luglio 2020 

IL CAPO SETTORE(*) 

SANTI MARINO 
(firmato digitalmente)  

 

(*) Firma su delega del Direttore Regionale della Toscana, 

Antonino Di Geronimo -disposizione n.33/2020” 

 

                         
 L’originale del documento è archiviato presso l'ufficio emittente 


